


Edição 5.798 | Ano 10
14 de fevereiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA 087/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
CONTRATO N° 153/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO N° 154/2024. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO N° 155/2024. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO N° 156/2024. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO N° 157/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO N° 158/2024. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO N° 159/2024. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO N° 160/2024. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO N° 161/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO N° 162/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO N° 163/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO N° 164/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO N° 165/2024. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO N° 166/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO N° 167/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 015/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONTRATO
CONTRATO Nº 134/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: IHYMZDD0-56WRZVJD-WJCUGKXV-JGFUD9CG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0009-50 

 

Prefeitura Municipal de Capim Grosso – Secretaria de Administração Geral 
E-mail: adm.pmcg@hotmail.com 

PORTARIA DE Nº 087/2024 
 
 
 

ALTERA A CARGA HORÁRIA DE 
SERVIDORA PÚBLICA, A SRA. 
JUSCILANDE ARAÚJO RIOS 
GUIMARÃES, OCUPANTE DO CARGO 
EFETIVO DE PROFESSORA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O Excelentíssimo Prefeito do Município de Capim Grosso – Bahia, José 
Sivaldo Rios de Carvalho, no uso das atribuições legais, e em cumprimento 
a Ação Judicial de nº 8001458-79.2022.8.05.0049.  
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Alterar a carga horária da Servidora Pública, SRA. JUSCILANDE 
ARAÚJO RIOS GUIMARÃES ocupante do cargo em provimento efetivo de 
Professora, matrícula de nº 123, lotada no COLÉGIO MUNICIPAL EDIVALDO 
MACHADO BOAVENTURA, para 40h semanais, com vencimentos e vantagens 
correspondentes. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  
 
 

 
Capim Grosso – Bahia, 14 de fevereiro de 2024. 

 
 
 

José Sivaldo Rios de Carvalho 
Prefeita do Município de Capim Grosso - Bahia 

 
 

 

Edição 5.798 | Ano 10
14 de fevereiro de 2024

Página 3

PORTARIA 087/2024

Certificação Digital: IHYMZDD0-56WRZVJD-WJCUGKXV-JGFUD9CG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio, s/n – CEP: 44695-000 

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

     

Prefeitura Municipal de Capim Grosso - Bahia 
CNPJ nº 13.230.982/0001-50 
Inexigibilidade n° 120/2024 

Contrato nº 153/2024 
 
A Prefeitura Municipal de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: Credenciamento 
nº 014/2023; Processo Administrativo nº 361/2023; Inexigibilidade nº 120/2024. Objeto: CREDENCIAMENTO DE 
PESSOA JURÍDICA PREFERENCIALMENTE MEI (MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL) PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR MEIO DO SEGUINTE SERVIÇO:  PINTOR 
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE CAPIM GROSSO – BA. (PARA 
ATUAR NOS PRÉDIOS E VIAS PUBLICAS DO MUNICÍPIO) Prazo: 09/02/2024 a 09/02/2025.  Recurso 
Orçamentário: 02.07.01 / 15.452.10.2.038 / 3.3.90.39.00 / 4.4.90.51.00 / 15000000 / 17040000. Contrato Nº 
153/2024. Prestador de Serviços:  53.740.789 ALEX OLIVEIRA SANTOS inscrito no CNPJ sob nº 53.740.789/0001-
83, situada à Av. Ayrton Senna, n° 495, Bairro José Mendes de Queiroz no município de Capim Grosso -BA. Data 
de assinatura: 09/02/2024. Valor: R$ 45.096,00 (quarenta e cinco mil e noventa seis reais). Jose Sivaldo Rios de 
Carvalho, Prefeito Municipal. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 5.798 | Ano 10
14 de fevereiro de 2024

Página 4

CONTRATON° 153/2024

Certificação Digital: IHYMZDD0-56WRZVJD-WJCUGKXV-JGFUD9CG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 31.359.483/0001-49 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte 
Capim Grosso – Bahia 

 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

     

Secretaria de Educação do Município de Capim Grosso - Bahia 
CNPJ nº 31.359.483/0001-49 
Inexigibilidade n° 121/2024 

Contrato nº 154/2024 
 

A Sec. de Educação do Município de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: 
Credenciamento nº 014/2023; Processo Administrativo nº 361/2023; Inexigibilidade n° 121/2024. Objeto: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PREFERENCIALMENTE MEI (MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR 
MEIO DOS SEGUINTES SERVIÇOS: PINTOR PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DE CAPIM GROSSO – BA (PARA ATUAR NOS PRÉDIOS PÚBLICOS).  Prazo: 09/02/2024 a 
09/02/2025.  Recurso Orçamentário: 02.04.01/12.361.3.2.014/12.361.3.2.022/ 3.3.90.39.00 / 4.4.90.51.00 / 
15001001 / 15400000. Contrato Nº 154/2024. Prestador de Serviços: 53.740.789 ALEX OLIVEIRA SANTOS 
inscrito no CNPJ sob nº 53.740.789/0001-83, situada à Av. Ayrton Senna, n° 495, Bairro José Mendes de Queiroz 

no município de Capim Grosso -BA. Data de assinatura: 09/02/2024. Valor: R$ 45.096,00 (quarenta e cinco mil 
e noventa seis reais). Neumaria Gomes da Silva, Secretária Municipal de Educação. 
 

 

Edição 5.798 | Ano 10
14 de fevereiro de 2024

Página 5

CONTRATON° 154/2024

Certificação Digital: IHYMZDD0-56WRZVJD-WJCUGKXV-JGFUD9CG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



       ESTADO DA BAHIA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM GROSSO – FUNSAÚDE 

RUA LUIZ GONZAGA, S/N – CEP: 44695-000 

NOVO HORIZONTE – CAPIM GROSSO – BAHIA 

CNPJ: 11.390.971/0001-01 

 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

     

Secretaria Municipal de Saúde de Capim Grosso - Bahia 
CNPJ nº 11.390.971/0001-01 
Inexigibilidade n° 122/2024 

Contrato nº 155/2024 
 
A Secretaria Municipal de Saúde de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: 
Credenciamento nº 014/2023; Processo Administrativo nº 361/2023; Inexigibilidade n° 122/2024. Objeto: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PREFERENCIALMENTE MEI (MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR MEIO 
DO SEGUINTE SERVIÇO:  PINTOR PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
CAPIM GROSSO – BA. (PARA ATUAR NOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO) Prazo: 09/02/2024 a 
09/02/2025.  Recurso Orçamentário: 02.05.01 / 10.122.5.2.062/10.302.5.2.065/10.301.5.2.027/10.303.5.2.025/ 
3.3.90.39.00 / 4.4.90.51.00 / 15001002 / 16000000. Contrato Nº 155/2024. Prestador de Serviços: 53.740.789 ALEX 
OLIVEIRA SANTOS inscrito no CNPJ sob nº 53.740.789/0001-83, situada à Av. Ayrton Senna, n° 495, Bairro José 
Mendes de Queiroz no município de Capim Grosso -BA. Data de assinatura: 09/02/2024. Valor: R$ 18.038,40 (dezoito 
mil trinta e oito reais e quarenta centavos). Leide Costa Rios, Secretaria Municipal Saúde. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 5.798 | Ano 10
14 de fevereiro de 2024

Página 6

CONTRATON° 155/2024

Certificação Digital: IHYMZDD0-56WRZVJD-WJCUGKXV-JGFUD9CG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio, s/n – CEP: 44695-000 

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

     

Prefeitura Municipal de Capim Grosso - Bahia 
CNPJ nº 13.230.982/0001-50 
Inexigibilidade n° 123/2024 

Contrato nº 156/2024 
 
A Prefeitura Municipal de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: Credenciamento 
nº 014/2023; Processo Administrativo nº 361/2023; Inexigibilidade nº 123/2024. Objeto: CREDENCIAMENTO DE 
PESSOA JURÍDICA PREFERENCIALMENTE MEI (MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL) PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR MEIO DO SEGUINTE SERVIÇO:  
AUXILIAR DE PEDREIRO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE CAPIM 
GROSSO – BA. (PARA ATUAR NOS PRÉDIOS E VIAS PUBLICAS DO MUNICÍPIO) Prazo: 09/02/2024 a 
09/02/2025.  Recurso Orçamentário: 02.07.01 / 15.452.10.2.038 / 3.3.90.39.00 / 4.4.90.51.00 / 15000000 / 17040000. 
Contrato Nº 156/2024. Prestador de Serviços:  53.439.542 DIOGO SANTOS DA SILVA inscrito no CNPJ sob nº 
53.439.542/0001-21, situada à Rua das Merces, n° 4, Água Nova no município de Capim Grosso -BA. Data de 
assinatura: 09/02/2024. Valor: R$ 28.032,00 (vinte e oito mil e trinta e dois reais). Jose Sivaldo Rios de Carvalho, 
Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 5.798 | Ano 10
14 de fevereiro de 2024

Página 7

CONTRATON° 156/2024

Certificação Digital: IHYMZDD0-56WRZVJD-WJCUGKXV-JGFUD9CG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 31.359.483/0001-49 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte 
Capim Grosso – Bahia 

 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

     

Secretaria de Educação do Município de Capim Grosso - Bahia 
CNPJ nº 31.359.483/0001-49 
Inexigibilidade n° 124/2024 

Contrato nº 157/2024 
 
A Sec. de Educação do Município de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: 
Credenciamento nº 014/2023; Processo Administrativo nº 361/2023; Inexigibilidade n° 124/2024. Objeto: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PREFERENCIALMENTE MEI (MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR 
MEIO DOS SEGUINTES SERVIÇOS: AUXILIAR DE PEDREIRO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAPIM GROSSO – BA (PARA ATUAR NOS PRÉDIOS PÚBLICOS).  
Prazo: 09/02/2024 a 09/02/2025.  Recurso Orçamentário: 02.04.01/12.361.3.2.014/12.361.3.2.022/ 
3.3.90.39.00 / 4.4.90.51.00 / 15001001 / 15400000. Contrato Nº 157/2024. Prestador de Serviços: 53.439.542 
DIOGO SANTOS DA SILVA inscrito no CNPJ sob nº 53.439.542/0001-21, situada à Rua das Merces, n° 4, Água 
Nova no município de Capim Grosso -BA. Data de assinatura: 09/02/2024. Valor: R$ 28.032,00 (vinte oito mil e 
trinta e dois reais). Neumaria Gomes da Silva, Secretária Municipal de Educação. 
 
 

Edição 5.798 | Ano 10
14 de fevereiro de 2024

Página 8

CONTRATON° 157/2024

Certificação Digital: IHYMZDD0-56WRZVJD-WJCUGKXV-JGFUD9CG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



       ESTADO DA BAHIA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM GROSSO – FUNSAÚDE 

RUA LUIZ GONZAGA, S/N – CEP: 44695-000 

NOVO HORIZONTE – CAPIM GROSSO – BAHIA 

CNPJ: 11.390.971/0001-01 

 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

     

Secretaria Municipal de Saúde de Capim Grosso - Bahia 
CNPJ nº 11.390.971/0001-01 
Inexigibilidade n° 125/2024 

Contrato nº 158/2024 
 
A Secretaria Municipal de Saúde de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: 
Credenciamento nº 014/2023; Processo Administrativo nº 361/2023; Inexigibilidade n° 125/2024. Objeto: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PREFERENCIALMENTE MEI (MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR MEIO 
DO SEGUINTE SERVIÇO:  AUXILIAR DE PEDREIRO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE CAPIM GROSSO – BA. (PARA ATUAR NOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO) Prazo: 09/02/2024 a 09/02/2025.  Recurso Orçamentário: 02.05.01 / 
10.122.5.2.062/10.302.5.2.065/10.301.5.2.027/10.303.5.2.025/ 3.3.90.39.00 / 4.4.90.51.00 / 15001002 / 16000000. 
Contrato Nº 158/2024. Prestador de Serviços: 53.439.542 DIOGO SANTOS DA SILVA inscrito no CNPJ sob nº 
53.439.542/0001-21, situada à Rua das Merces, n° 4, Água Nova no município de Capim Grosso -BA. Data de 
assinatura: 09/02/2024. Valor: R$ 11.212,80 (onze mil duzentos e doze reais e oitenta centavos). Leide Costa 
Rios, Secretaria Municipal Saúde. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 5.798 | Ano 10
14 de fevereiro de 2024

Página 9

CONTRATON° 158/2024

Certificação Digital: IHYMZDD0-56WRZVJD-WJCUGKXV-JGFUD9CG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio, s/n – CEP: 44695-000 

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

     

Prefeitura Municipal de Capim Grosso - Bahia 
CNPJ nº 13.230.982/0001-50 
Inexigibilidade n° 126/2024 

Contrato nº 159/2024 
 
A Prefeitura Municipal de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: Credenciamento 
nº 014/2023; Processo Administrativo nº 361/2023; Inexigibilidade nº 126/2024. Objeto: CREDENCIAMENTO DE 
PESSOA JURÍDICA PREFERENCIALMENTE MEI (MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL) PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR MEIO DO SEGUINTE SERVIÇO:  PINTOR 
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE CAPIM GROSSO – BA. (PARA 
ATUAR NOS PRÉDIOS E VIAS PUBLICAS DO MUNICÍPIO) Prazo: 09/02/2024 a 09/02/2025.  Recurso 
Orçamentário: 02.07.01 / 15.452.10.2.038 / 3.3.90.39.00 / 4.4.90.51.00 / 15000000 / 17040000. Contrato Nº 
159/2024. Prestador de Serviços:  53.770.597 GILVAN DE SOUSA BRAS inscrito no CNPJ sob nº 
53.770.597/0001-10, situada à Av. Luís Eduardo Magalhães, n° 71, Bairro Novo Horizonte no município de Capim 
Grosso -BA. Data de assinatura: 09/02/2024. Valor: R$ 45.096,00 (quarenta e cinco mil e noventa seis reais). 
Jose Sivaldo Rios de Carvalho, Prefeito Municipal. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 5.798 | Ano 10
14 de fevereiro de 2024

Página 10

CONTRATON° 159/2024

Certificação Digital: IHYMZDD0-56WRZVJD-WJCUGKXV-JGFUD9CG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 31.359.483/0001-49 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte 
Capim Grosso – Bahia 

 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

     

Secretaria de Educação do Município de Capim Grosso - Bahia 
CNPJ nº 31.359.483/0001-49 
Inexigibilidade n° 127/2024 

Contrato nº 160/2024 
 

A Sec. de Educação do Município de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: 
Credenciamento nº 014/2023; Processo Administrativo nº 361/2023; Inexigibilidade n° 127/2024. Objeto: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PREFERENCIALMENTE MEI (MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR 
MEIO DOS SEGUINTES SERVIÇOS: PINTOR PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DE CAPIM GROSSO – BA (PARA ATUAR NOS PRÉDIOS PÚBLICOS).  Prazo: 09/02/2024 a 
09/02/2025.  Recurso Orçamentário: 02.04.01/12.361.3.2.014/12.361.3.2.022/ 3.3.90.39.00 / 4.4.90.51.00 / 
15001001 / 15400000. Contrato Nº 160/2024. Prestador de Serviços: 53.770.597 GILVAN DE SOUSA BRAS 
inscrito no CNPJ sob nº 53.770.597/0001-10, situada à Av. Luís Eduardo Magalhães, n° 71, Bairro Novo Horizonte 

no município de Capim Grosso -BA. Data de assinatura: 09/02/2024. Valor: R$ 45.096,00 (quarenta e cinco mil 
e noventa seis reais). Neumaria Gomes da Silva, Secretária Municipal de Educação. 
 

 

Edição 5.798 | Ano 10
14 de fevereiro de 2024

Página 11

CONTRATON° 160/2024

Certificação Digital: IHYMZDD0-56WRZVJD-WJCUGKXV-JGFUD9CG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



       ESTADO DA BAHIA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM GROSSO – FUNSAÚDE 

RUA LUIZ GONZAGA, S/N – CEP: 44695-000 

NOVO HORIZONTE – CAPIM GROSSO – BAHIA 

CNPJ: 11.390.971/0001-01 

 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

     

Secretaria Municipal de Saúde de Capim Grosso - Bahia 
CNPJ nº 11.390.971/0001-01 
Inexigibilidade n° 128/2024 

Contrato nº 161/2024 
 
A Secretaria Municipal de Saúde de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: 
Credenciamento nº 014/2023; Processo Administrativo nº 361/2023; Inexigibilidade n° 128/2024. Objeto: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PREFERENCIALMENTE MEI (MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR MEIO 
DO SEGUINTE SERVIÇO:  PINTOR PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE CAPIM GROSSO – BA. (PARA ATUAR NOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO) Prazo: 09/02/2024 a 
09/02/2025.  Recurso Orçamentário: 02.05.01 / 10.122.5.2.062/10.302.5.2.065/10.301.5.2.027/10.303.5.2.025/ 
3.3.90.39.00 / 4.4.90.51.00 / 15001002 / 16000000. Contrato Nº 161/2024. Prestador de Serviços: 53.770.597 
GILVAN DE SOUSA BRAS inscrito no CNPJ sob nº 53.770.597/0001-10, situada à Av. Luís Eduardo Magalhães, 
n° 71, Bairro Novo Horizonte no município de Capim Grosso -BA. Data de assinatura: 09/02/2024. Valor: R$ 
18.038,40 (dezoito mil trinta e oito reais e quarenta centavos). Leide Costa Rios, Secretaria Municipal Saúde. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 5.798 | Ano 10
14 de fevereiro de 2024

Página 12

CONTRATON° 161/2024

Certificação Digital: IHYMZDD0-56WRZVJD-WJCUGKXV-JGFUD9CG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio, s/n – CEP: 44695-000 

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

     

Prefeitura Municipal de Capim Grosso - Bahia 
CNPJ nº 13.230.982/0001-50 
Inexigibilidade n° 129/2024 

Contrato nº 162/2024 
 
A Prefeitura Municipal de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: Credenciamento 
nº 014/2023; Processo Administrativo nº 361/2023; Inexigibilidade nº 129/2024. Objeto: CREDENCIAMENTO DE 
PESSOA JURÍDICA PREFERENCIALMENTE MEI (MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL) PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR MEIO DO SEGUINTE SERVIÇO:  PINTOR 
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE CAPIM GROSSO – BA. (PARA 
ATUAR NOS PRÉDIOS E VIAS PUBLICAS DO MUNICÍPIO) Prazo: 09/02/2024 a 09/02/2025.  Recurso 
Orçamentário: 02.07.01 / 15.452.10.2.038 / 3.3.90.39.00 / 4.4.90.51.00 / 15000000 / 17040000. Contrato Nº 
162/2024. Prestador de Serviços:  53.773.468 DIOMAR GONÇALVES DE SOUZA inscrito no CNPJ sob nº 
53.773.468/0001-85, situada à Rua Portugal, n° 127, Bairro Vicente Ferreira no município de Capim Grosso -BA. 
Data de assinatura: 09/02/2024. Valor: R$ 45.096,00 (quarenta e cinco mil e noventa seis reais). Jose Sivaldo 
Rios de Carvalho, Prefeito Municipal. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 5.798 | Ano 10
14 de fevereiro de 2024

Página 13

CONTRATON° 162/2024

Certificação Digital: IHYMZDD0-56WRZVJD-WJCUGKXV-JGFUD9CG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 31.359.483/0001-49 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte 
Capim Grosso – Bahia 

 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

     

Secretaria de Educação do Município de Capim Grosso - Bahia 
CNPJ nº 31.359.483/0001-49 
Inexigibilidade n° 130/2024 

Contrato nº 163/2024 
 

A Sec. de Educação do Município de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: 
Credenciamento nº 014/2023; Processo Administrativo nº 361/2023; Inexigibilidade n° 130/2024. Objeto: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PREFERENCIALMENTE MEI (MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR 
MEIO DOS SEGUINTES SERVIÇOS: PINTOR PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DE CAPIM GROSSO – BA (PARA ATUAR NOS PRÉDIOS PÚBLICOS).  Prazo: 09/02/2024 a 
09/02/2025.  Recurso Orçamentário: 02.04.01/12.361.3.2.014/12.361.3.2.022/ 3.3.90.39.00 / 4.4.90.51.00 / 
15001001 / 15400000. Contrato Nº 163/2024. Prestador de Serviços: 53.773.468 DIOMAR GONÇALVES DE 
SOUZA inscrito no CNPJ sob nº 53.773.468/0001-85, situada à Rua Portugal, n° 127, Bairro Vicente Ferreira no 

município de Capim Grosso -BA. Data de assinatura: 09/02/2024. Valor: R$ 45.096,00 (quarenta e cinco mil e 
noventa e seis reais). Neumaria Gomes da Silva, Secretária Municipal de Educação. 
 

 

Edição 5.798 | Ano 10
14 de fevereiro de 2024

Página 14

CONTRATON° 163/2024

Certificação Digital: IHYMZDD0-56WRZVJD-WJCUGKXV-JGFUD9CG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



       ESTADO DA BAHIA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM GROSSO – FUNSAÚDE 

RUA LUIZ GONZAGA, S/N – CEP: 44695-000 

NOVO HORIZONTE – CAPIM GROSSO – BAHIA 

CNPJ: 11.390.971/0001-01 

 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

     

Secretaria Municipal de Saúde de Capim Grosso - Bahia 
CNPJ nº 11.390.971/0001-01 
Inexigibilidade n° 131/2024 

Contrato nº 164/2024 
 
A Secretaria Municipal de Saúde de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: 
Credenciamento nº 014/2023; Processo Administrativo nº 361/2023; Inexigibilidade n° 131/2024. Objeto: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PREFERENCIALMENTE MEI (MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR MEIO 
DO SEGUINTE SERVIÇO:  PINTOR PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE CAPIM GROSSO – BA. (PARA ATUAR NOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO) Prazo: 09/02/2024 a 
09/02/2025.  Recurso Orçamentário: 02.05.01 / 10.122.5.2.062/10.302.5.2.065/10.301.5.2.027/10.303.5.2.025/ 
3.3.90.39.00 / 4.4.90.51.00 / 15001002 / 16000000. Contrato Nº 164/2024. Prestador de Serviços: 53.773.468 
DIOMAR GONÇALVES DE SOUZA inscrito no CNPJ sob nº 53.773.468/0001-85, situada à Rua Portugal, n° 127, 
Bairro Vicente Ferreira no município de Capim Grosso -BA. Data de assinatura: 09/02/2024. Valor: R$ 18.038,40 
(dezoito mil trinta e oito reais e quarenta centavos). Leide Costa Rios, Secretaria Municipal Saúde. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 5.798 | Ano 10
14 de fevereiro de 2024

Página 15

CONTRATON° 164/2024

Certificação Digital: IHYMZDD0-56WRZVJD-WJCUGKXV-JGFUD9CG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio, s/n – CEP: 44695-000 

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

     

Prefeitura Municipal de Capim Grosso - Bahia 
CNPJ nº 13.230.982/0001-50 
Inexigibilidade n° 132/2024 

Contrato nº 165/2024 
 
A Prefeitura Municipal de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: Credenciamento 
nº 014/2023; Processo Administrativo nº 361/2023; Inexigibilidade nº 132/2024. Objeto: CREDENCIAMENTO DE 
PESSOA JURÍDICA PREFERENCIALMENTE MEI (MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL) PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR MEIO DO SEGUINTE SERVIÇO:  
ELETRICISTA PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE CAPIM GROSSO – 
BA. (PARA ATUAR NOS PRÉDIOS E VIAS PUBLICAS DO MUNICÍPIO) Prazo: 09/02/2024 a 09/02/2025.  Recurso 
Orçamentário: 02.07.01 / 15.452.10.2.038 / 3.3.90.39.00 / 4.4.90.51.00 / 15000000 / 17040000. Contrato Nº 
165/2024. Prestador de Serviços:  MCEE MANUT CONSULT ELETRICAS ESPECIALIZADAS LTDA inscrita no 
CNPJ sob nº 00.187.299/0001-35, situada à R Doutor Ed Son Teixeira Barbosa, n° 99, Setor B Quadra C, Bairro 
Cajazeiras no município de Salvador -BA. Data de assinatura: 09/02/2024. Valor: R$ 9.395,00 (nove mil trezentos 
e noventa e cinco reais). Jose Sivaldo Rios de Carvalho, Prefeito Municipal. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 5.798 | Ano 10
14 de fevereiro de 2024

Página 16

CONTRATON° 165/2024

Certificação Digital: IHYMZDD0-56WRZVJD-WJCUGKXV-JGFUD9CG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 31.359.483/0001-49 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte 
Capim Grosso – Bahia 

 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

     

Secretaria de Educação do Município de Capim Grosso - Bahia 
CNPJ nº 31.359.483/0001-49 
Inexigibilidade n° 133/2024 

Contrato nº 166/2024 
 

A Sec. de Educação do Município de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: 
Credenciamento nº 014/2023; Processo Administrativo nº 361/2023; Inexigibilidade n° 133/2024. Objeto: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PREFERENCIALMENTE MEI (MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR 
MEIO DOS SEGUINTES SERVIÇOS: ELETRICISTA PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAPIM GROSSO – BA (PARA ATUAR NOS PRÉDIOS PÚBLICOS).  
Prazo: 09/02/2024 a 09/02/2025.  Recurso Orçamentário: 02.04.01/12.361.3.2.014/12.361.3.2.022/ 
3.3.90.39.00 / 4.4.90.51.00 / 15001001 / 15400000. Contrato Nº 166/2024. Prestador de Serviços: MCEE 
MANUT CONSULT ELETRICAS ESPECIALIZADAS LTDA inscrita no CNPJ sob nº 00.187.299/0001-35, situada à 

R Doutor Ed Son Teixeira Barbosa, n° 99, Setor B Quadra C, Bairro Cajazeiras no município de Capim Grosso -BA. 
Data de assinatura: 09/02/2024. Valor: R$ 9.395,00 (nove mil, trezentos e noventa e seis reais). Neumaria 
Gomes da Silva, Secretária Municipal de Educação. 
 

 

Edição 5.798 | Ano 10
14 de fevereiro de 2024

Página 17

CONTRATON° 166/2024

Certificação Digital: IHYMZDD0-56WRZVJD-WJCUGKXV-JGFUD9CG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



       ESTADO DA BAHIA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM GROSSO – FUNSAÚDE 

RUA LUIZ GONZAGA, S/N – CEP: 44695-000 

NOVO HORIZONTE – CAPIM GROSSO – BAHIA 

CNPJ: 11.390.971/0001-01 

 
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

     

Secretaria Municipal de Saúde de Capim Grosso - Bahia 
CNPJ nº 11.390.971/0001-01 
Inexigibilidade n° 134/2024 

Contrato nº 167/2024 
 
A Secretaria Municipal de Saúde de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: 
Credenciamento nº 014/2023; Processo Administrativo nº 361/2023; Inexigibilidade n° 134/2024. Objeto: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PREFERENCIALMENTE MEI (MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR MEIO 
DO SEGUINTE SERVIÇO: ELETRICISTA PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE CAPIM GROSSO – BA. (PARA ATUAR NOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO) Prazo: 
09/02/2024 a 09/02/2025.  Recurso Orçamentário: 02.05.01/ 
10.122.5.2.062/10.302.5.2.065/10.301.5.2.027/10.303.5.2.025/ 3.3.90.39.00 / 4.4.90.51.00 / 15001002 / 16000000. 
Contrato Nº 167/2024. Prestador de Serviços: MCEE MANUT CONSULT ELETRICAS PERSONALIZADAS LTDA 
inscrito no CNPJ sob nº 00.187.299/0001-35, situada à R Doutor Ed Son Teixeira Barbosa, n° 99, Setor B Quadra 
C, Bairro Cajazeiras no município de Capim Grosso -BA. Data de assinatura: 09/02/2024. Valor: R$ 56.370,00 
(cinquenta e seis mil, trezentos e setenta reais). Leide Costa Rios, Secretaria Municipal Saúde. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 5.798 | Ano 10
14 de fevereiro de 2024

Página 18

CONTRATON° 167/2024

Certificação Digital: IHYMZDD0-56WRZVJD-WJCUGKXV-JGFUD9CG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



       ESTADO DA BAHIA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM GROSSO – FUNSAÚDE 

RUA LUIZ GONZAGA, S/N – CEP: 44695-000 

NOVO HORIZONTE – CAPIM GROSSO – BAHIA 

CNPJ: 11.390.971/0001-01 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

     

Secretaria Municipal de Saúde de Capim Grosso - Bahia 
CNPJ nº 11.390.971/0001-01 
Inexigibilidade n° 014/2024 

Contrato nº 015/2024 
 
A Secretaria Municipal de Saúde de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: 
Credenciamento nº 014/2023; Processo Administrativo nº 361/2023; Inexigibilidade n° 014/2024. Objeto: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PREFERENCIALMENTE MEI (MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR MEIO 
DO SEGUINTE SERVIÇO:  AUXILIAR DE PEDREIRO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE SAUDE DE CAPIM GROSSO – BA. (PARA ATUAR NOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO) Prazo: 
12/01/2024 a 12/01/2025.  Recurso Orçamentário: 02.05.01 / 
10.122.5.2.062/10.302.5.2.065/10.301.5.2.027/10.303.5.2.025/ 3.3.90.39.00 / 4.4.90.51.00 / 15001002 / 16000000. 
Contrato Nº 015/2024. Prestador de Serviços: :53.439.812 GIVANILDO DA SILVA SANTOS, inscrita no CNPJ/MF 
sob n.º 53.439.812/0001-02, com sede na Est Curral de Pedra, 2146, casa, Curral de Pedras no município de Capim 
Grosso -BA. Data de assinatura: 12/01/2024. Valor: R$ 8.876,80 (Oito mil oitocentos e setenta e seis reais e 
oitenta centavos). Leide Costa Rios, Secretaria Municipal Saúde. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 5.798 | Ano 10
14 de fevereiro de 2024

Página 19

CONTRATONº 015/2024

Certificação Digital: IHYMZDD0-56WRZVJD-WJCUGKXV-JGFUD9CG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Capim Grosso
Contrato nº 134/2024

Data/hora do envio: 14/02/2024 14:48:24

Protocolo PNCP: 13230982000150-2-000126/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13230982000150/2024/126

Número/Ano:

134/2024
Nº do Proceso:

036/2024
Tipo de Contrato:

Contrato
Unidade:

FME - FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

Compra/Edital/Aviso:

Credenciamento nº 001/2024
Categoria do Processo:

Serviços
Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONDUTOR HABILITADO DE TRANSPORTE ESCOLAR TEMPORÁRIO, PARA ATENDER ÀS

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO TRANSPORTE DE ALUNOS MATRICULADOS NA REDE DE

ENSINO PÚBLICO DE CAPIM GROSSO - BAHIA.

Valor Inicial:

R$ 35.366,40
Nº de Parcelas:

12
Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 35.366,40
Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

31/01/2024
Data de Início da Vigência do Contrato:

31/01/2024
Data de Término da Vigência do Contrato:

31/01/2025

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

49.366.229 JOSE GOMES DE ARAUJO NETO
CPF/CNPJ:

49.366.229/0001-33
Tipo de Pessoa:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Edição 5.798 | Ano 10
14 de fevereiro de 2024

Página 20

CONTRATONº 134/2024

Certificação Digital: IHYMZDD0-56WRZVJD-WJCUGKXV-JGFUD9CG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	PORTARIA
	PORTARIA 087/2024

	EXTRATO
	CONTRATO N° 153/2024
	CONTRATO N° 154/2024
	CONTRATO N° 155/2024
	CONTRATO N° 156/2024
	CONTRATO N° 157/2024
	CONTRATO N° 158/2024
	CONTRATO N° 159/2024
	CONTRATO N° 160/2024
	CONTRATO N° 161/2024
	CONTRATO N° 162/2024
	CONTRATO N° 163/2024
	CONTRATO N° 164/2024
	CONTRATO N° 165/2024
	CONTRATO N° 166/2024
	CONTRATO N° 167/2024
	CONTRATO Nº 015/2024

	CONTRATO
	CONTRATO Nº 134/2024


		2024-02-14T16:03:20-0300




